

Số: 32/KH-THCS

Mỹ Phước, ngày 02 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng Học sinh giỏi năm học 2024-2025

Căn cứ Hướng dẫn số 590/HD-PGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mỹ Tú, về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế về năng lực đội ngũ giáo viên của trường THCS Mỹ Phước A;

Bộ phận chuyên môn trường THCS Mỹ Phước A đề ra kế hoạch bồi dưỡng Học sinh giỏi năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Mục tiêu công tác bồi dưỡng học sinh giỏi là góp phần nâng cao hiệu quả giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh, nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường. Đồng thời phát huy tinh thần sáng tạo, tự học, tự rèn của giáo viên và học sinh.

Lựa chọn học sinh giỏi các bộ môn cấp trường, tiến hành bồi dưỡng và tham dự kì thi học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh năm học 2024-2025.

Giáo viên được phân công giảng dạy cần có kế hoạch, tài liệu tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học, tính hiệu quả bền vững của phong trào.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng học sinh tham gia:

- Đối với các môn văn hoá: Học sinh lớp 9 có học lực khá, hạnh kiểm tốt, môn đăng ký dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên (căn cứ đánh giá xếp loại năm học 2023 - 2024), được giáo viên bộ môn phát hiện và được tuyển trong quá trình giảng dạy.

- Đối với môn “Văn hay chữ tốt” và “Máy tính Casio” chọn học sinh lớp 6,7,8,9 có học lực khá, hạnh kiểm tốt, môn đăng ký dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên (căn cứ đánh giá xếp loại năm học 2023 - 2024), được giáo viên bộ môn phát hiện và được tuyển trong quá trình giảng dạy.

2. Phân công giáo viên bồi dưỡng

- Môn Toán 9: Cô Mai Thị Dể, Cô Thạch Thị Thanh Thúy
- Môn Vật lý: Thầy Dương Văn Vũ và Thầy Dương Việt Sang
- Môn Hóa học: Thầy Nguyễn Minh Thông và Thầy Lý Thurol
- Môn Sinh học: Thầy Lâm Ngọc Tú và Thầy Nguyễn Minh Thương

- Môn Ngữ Văn: Cô Nguyễn Thị Minh và cô Tăng Thị Kim Lâm
- Môn Tiếng anh: Thầy Quách Ngọc Duy và cô Phạm Thị Bích Ngân
- Môn Lịch sử: Cô Huỳnh Thị Kim Nhựt và Thầy Lê Hoàng Trang
- Môn Địa lý: Cô Hồ Thị Mộng Thúy và thầy Huỳnh Văn Chén
- Môn GDCD: Thầy Trần Sương và Cô Phạm Thị Ánh Nguyệt
- Môn Tin học: Thầy Bùi Thanh Tiệp và Thầy Nguyễn Tuấn Đạt
- Môn VH-CT: Cô Hồ Thị Nhung và cô Tăng Thị Kim Lâm
- Môn Máy tính Casio: Thầy Huỳnh Quang Hưng và thầy Danh Ngọc Mỹ

3. Thời gian và thời lượng bồi dưỡng

- Thời gian thực hiện
 - + Giai đoạn 1: Tuyển chọn: Thực hiện từ tháng 05 năm học 2023-2024 và định hướng ôn tập trong hè.
 - + Giai đoạn 2: Bắt đầu ôn tập kể từ ngày 06/9 đến ngày 08/11. Tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường ngày 09/11/2024.
 - + Giai đoạn 3: Sau khi có kết quả dự thi cấp trường giáo viên bộ môn có học sinh dự thi cấp huyện tiếp tục bồi dưỡng đến ngày 20/12/2024 để chuẩn bị dự thi cấp huyện (dự kiến ngày 21/12/2024).
 - + Giai đoạn 4: Sau khi dự thi cấp huyện, Giáo viên bộ môn có học sinh dự thi cấp tỉnh tiếp tục bồi dưỡng đến ngày dự thi cấp tỉnh (dự kiến ngày 15/02)
- Thời lượng bồi dưỡng
 - Mỗi bộ môn bồi dưỡng 4 tiết/tuần .
- Thời khóa biểu bồi dưỡng (Bồi dưỡng chéo buổi)
 - Thứ 2: Các môn: Sinh học, Ngữ văn
 - Thứ 3: Các môn: Tiếng anh, GDCD
 - Thứ 4: Các môn: Toán 9, VHCT
 - Thứ 5: Các môn: Vật lý, Casio
 - Thứ 6: Các môn: Hóa học, Địa lý
 - Thứ 7: Các môn: Lịch sử, Tin học

4. Nội dung bồi dưỡng

- Những kiến thức cơ bản, trọng tâm và có mở rộng nâng cao trong chương trình THCS, kể cả chương trình giảm tải và hướng dẫn tự học (bám sát vào đề cương bồi dưỡng học sinh giỏi đã biên soạn theo từng môn)
- Thư viện trường cung cấp một số tài liệu chuyên sâu có liên quan tới bộ môn để hướng dẫn các em tự học ở nhà.

5. Chỉ tiêu phấn đấu

- Phấn đấu có ít nhất 12 học sinh được công nhận học sinh giỏi cấp huyện; Có 05 học sinh đạt học sinh giỏi cấp tỉnh.
- Cuộc thi VH-CT đạt 02 giải cấp huyện, 01 giải cấp tỉnh

- Cuộc thi Máy tính Casio đạt 02 giải cấp huyện, 01 giải cấp tỉnh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Hiệu Trưởng

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng HSG của nhà trường.
- Chỉ đạo phân công thời khoa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo chất lượng dạy học như cơ sở vật chất phục vụ.
- Trực tiếp theo dõi chỉ đạo công tác bồi dưỡng của Tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy: Quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo viên.

2. Tổ chuyên môn.

- Chỉ đạo việc xây dựng chương trình học từng bộ môn của tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.
- Quản lý chất lượng bồi dưỡng, theo dõi và chỉ đạo phương pháp dạy của giáo viên và việc học của học sinh.
- Giám sát các hoạt động bồi dưỡng HSG của tổ quản lý. Định kỳ rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong các lần sinh hoạt tổ chuyên môn; báo cáo hàng tháng về Phó Hiệu trưởng.
- Chỉ đạo xây dựng bộ đề thi HSG cấp trường.

3. Đối với Giáo viên trực tiếp BDHSG

- Đề xuất chương trình, nội dung bồi dưỡng, thực hiện có chất lượng việc dạy các chuyên đề có liên quan đến bộ môn bồi dưỡng. Cung cấp tài liệu bồi dưỡng cho học sinh
- Thường xuyên theo dõi giúp đỡ học sinh trong học tập, kiểm soát việc học bài và làm bài tập của học sinh.
- Sau mỗi buổi bồi dưỡng GVBM phải ký vào sổ đầu bài và ghi rõ nội dung đã bồi dưỡng cho học sinh.

4. Đối với GVCN

Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên liên hệ với giáo viên bộ môn, phụ huynh học sinh, theo dõi, giúp đỡ học sinh trong quá trình tham gia bồi dưỡng trong đội tuyển học sinh giỏi

Trên đây là nội dung kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, đề nghị các cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giáo viên;
- Các tổ CM;
- Lưu: VT, CM...

